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تعقیب جلاد به سبک ایرانی 
ایران رسما اعلام کرده که تعقیب قاتلان سردار سلیمانی از مجاری قانونی و قضایی در حال انجام است

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

دیدگاهخبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

چند پیشنهاد امنیتی
حجت‌الاسلام سید اسماعیل خطیب 
وزیر اطلاعات دولت سیزدهم اظهار 
کرد: چند پیشنهاد در خصوص مسائل 
امنیتی کشور با آقای پزشکیان مطرح 
کردم. دولت چهاردهم دولتی است 

که منتخب و مورد اعتماد مردم بوده و آمده است که به مردم 
خدمت کند. امیدوارم در این مسیری که تصمیم گرفته 

حرکت کند و با لطف الهی همراه شود./ تسنیم

شکایت شهرداری علیه ادعاهای خلاف واقع
علیرضا زاکانی، شهردار تهران درباره 
ادعای پست فروشی در شهرداری 
تهران گفت: منتشرکننده این ادعا 
کسی است که نظر دستگاه‌های 
نظارتی شهرداری درباره‌اش منفی 

است؛ ما این ادعا را بررسی کردیم که غلط و نادرست بود و 
حتما شکایت می‌کنیم./ ایرنا

مقاومت، آماده نابودی اسرائیل است
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با تأکید بر اینکه رژیم صهیونیستی به 
بن‌بست رسیده است، گفت: جبهه 
مقاومت برای نابودی مطلق رژیم 

صهیونیستی جدی‌تر و منسجم‌تر می‌شود./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری استخدامی گفت: 

سامانه »دولت یار« را به دولت چهاردهم هدیه می‌دهیم.
  انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده در دولت 
سیزدهم گفت: در دولت سیزدهم بیش از ۲۰ اقدام جدید 

برای زنان انجام شد.
  سخنگوی شورای نگهبان گفت: انتخابات هیأت‌رئیسه سال 
جدید شورای نگهبان در جلسه اخیر این شورا برگزار شد و 

اعضای سابق هیأت‌رئیسه برای یک سال آینده ابقا شدند.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: ایران 

هیچ نقشی در ترور نافرجام ترامپ نداشته است.
  نمازجمعه تهران به امامت حجت‌الاسام، محمدحسن 

ابوترابی‌فرد اقامه می‌شود.
  روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهور گفت: سازمان هوش مصنوعی 
به دستور رئیس‌جمهور شهید بعد از ‌۱۲ماه پیگیری هفته 

گذشته کارش را شروع کرد.
  محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد عنوان کرد: حدود 
۸۰درصد مواردی که درباره انتصابات جدید در وزارت ارشاد 

گفته شده کذب محض است.
  مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی گفت: ترمینال دوم 

فرودگاه‌های رامسر و ایلام به بهره‌برداری می‌رسد.
  علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور خارجه بیان کرد: 
لبنان قطعا جهنم بی‌بازگشت برای صهیونیست‌ها خواهد بود.

اسرائیل سزای کارش را می‌بیند
محمدباقر قالیباف در واکنش به بمباران یک مدرسه در اردوگاه نصیرات غزه توسط رژیم صهیونیستی در حساب 
کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: بمباران مدارس و خانه‌ها شاهدی است بر بی‌رحمی بی‌پایان صهیونیست‌ها 

و حامیان آمریکایی آنها. این روز‌ها می‌گذرد اما اسرائیل به سزای اعمالش می‌رسد./ خبرگزاری دانشجو

انفجار کاشان ربطی به صنعت هسته‌ای نداشت
محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه جلسه هیات دولت و در جمع خبرنگاران درخصوص 
تصاویر انفجار اخیر در نزدیکی کاشان گفت: آن صحنه ارتباطی به سایت و صنعت هسته‌ای نداشت و نزدیک 

سایت ما هم نبود و جزو مواردی است که معمولا اتفاق می‌افتد./تسنیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 بهانه ترور ترامپ برای
 فشار بر ایران

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا در گفت‌وگو با 
روزنامه همشهری درباره شایعاتی مبنی بر دست داشتن 
ایران در ترور دونالد ترامپ، نامزد ریاست‌جمهوری 
آمریکا نکاتی را بیان کرد که در ادامه از نظرتان می‌گذرد.

اصالت با دستگاه‌های رسمی کشور است
درباره اینکه ایران چه رویکردی نسبت به ترور ترامپ دارد باید 
دید مقامات رسمی کشورمان چه گفته‌اند. من با برنامه‌های 
پشت پرده آشنایی ندارم، اما مقامات رسمی کشورمان نظیر 
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور خارجه و ناصر کنعانی 
سخنگوی وزارت امور خارجه این اظهارات و شایعات را 
رد کرده‌اند. باقری‌کنی به رسمی‌ترین شکل ممکن بیان 
کرده است که پیگیری‌های ایران در قبال اقدامات گذشته 
ترامپ از روند حقوقی و قضایی می‌گذرد. این اظهارات و 

موضع‌گیری‌های رسمی مقامات کشور است.

تناقض ادعا و عمل در بین آمریکایی‌ها
آنچه مسلم است، اين است كه کوتاهی و ضعف دستگاه‌های 
امنیتی آمریکا در ماجرای ترور ترامپ مشهود است. اگر 
آنها ادعا کردند که طبق برخی بررسی‌ها احتمال می‌دادند 
تهدیداتی از سمت ایران صورت بگیرد، طبیعی بود که 
سازوکار حفاظتی و تدابیر امنیتی نسبت به این شخص 
گسترش پیدا کند و در سطح بالایی دنبال شود. از قبل 
تهدیدات همیشه متوجه چنین شخصیت‌هایی در آمریکا 
بوده است. جان‌اف‌کندی و رابرت‌اف‌کندی را در آمریکا ترور 
کردند و کشتند و ربطی به ایران نداشت. آنچه مطرح است 
این است که چنین اقداماتی همواره وجود داشته و گاهی 
موفقیت‌آمیز بوده و موجب مرگ آن شخصیت شده و گاهی 
هم اینچنین نبوده است. طبق این ادعا اگر آنها تهدیدی 
را دریافت کرده بودند باید پوشش امنیتی را بالا می‌بردند 
نه اینکه فردی تا فاصله 150متری ترامپ برود و از بالای 
یک ساختمان او را با اسلحه‌ای نیمه‌خودکار هدف قرار دهد. 
چگونه ممکن است ادعا شود که احتمال اقدام از سوی ایران 
وجود داشته اما این سهل‌انگاری‌ها توسط دستگاه امنیتی 
آمریکا رخ داده باشد؟ جمع این موضوعات چندان منطقی 
نیست. به‌هرحال رسانه‌ها حرف‌هایی می‌زنند ولي اینکه تا 
چه حد ادعای سی‌ان‌ان راست و يا دروغ است، باید خود این 
رسانه یا آن منبعی که چنین مطالبی را در اختیارش گذاشته 

است، پاسخ دهند.

بهانه‌ای در دست ترامپ
درباره اینکه این چنین مطالب و ادعاهایی که در سطح 
رسانه‌ها به شکل رسمی و غیررسمی مطرح می‌شود آیا 
موجب فشار مضاعف بر ایران و نهادهای حکومتی جمهوری 
اسلامی می‌شود یا نه باید گفت، بله امکان دارد بعد از پیروزی 
ترامپ این موضوع را بهانه خود قرار دهد. اساسا ترامپ فردی 
است که بدون داشتن چنین بهانه‌هایی هم اگر لازم ببیند 
فشار را افزایش خواهد داد. اما من نمونه‌ای را برای تفهیم بهتر 
بیان خواهم کرد. زمانی که بوش پسر به قدرت رسید، ادعا 
کرد که پس از ریاست‌جمهوری پدرش یعنی جورج هربرت 
واکر بوش، او سفری به کویت داشت که در آن سفر، عراق و 
حکومت صدام قصد توطئه علیه جان جورج هربرت واکر بوش 
را داشتند. بعد از فضاسازی‌های گسترده در این‌باره یکی از 
بهانه‌هایی که آمریکایی‌ها برای حمله به عراق داشتند و آن را 
مستمسک خود قرار دادند این بودکه صدام قصد ترور و حذف 
رئیس‌جمهور سابق آمریکا را داشته و این به‌نوعی بی‌احترامی 
به ایالات متحده است؛ لذا احتمال دارد که در آینده او از این 
شایعه علیه ایران استفاده كند؛ گرچه اگر چنین موضوعی هم 
نبود کسی مثل ترامپ کار خود را انجام می‌داد. مگر وقتی او 
از برجام خارج شد یا سردار سلیمانی را ترور کرد، ایران قصد 

جان او را کرده بود؟

ترامپ در قبال ایران محاسبه‌گری خواهد کرد
در کل این حرف‌ها شاید به‌عنوان یک حربه رسانه‌ای در 
اختیار ترامپ قرار بگیرد. البته بیان این حرف‌ها هم به این 
معنا نیست که آمریکا قصد داشته باشد به شکل قطعی اقدامی 
علیه ایران انجام دهد. گفتنی است که ادعای نقش ایران در 
این موضوع از سمت پسر ترامپ رد شده است. این اظهار نظر 
پسر ترامپ اگرچه با توهین همراه بود اما تا حدی سناریوی 
ساختگی حضور ایران در نقشه قتل ترامپ را منتفی می‌کند. 
البته بعید نیست که ترامپ به قدرت برسد و بعدها بخواهد 
اقدامی علیه ایران با استناد به این دروغ واهی انجام دهد. این 
کار از آمریکایی‌ها برمی‌آید همانطور که با یک دروغ و ادعا 
مبنی بر وجود سلاح‌های کشتار جنگی در عراق، این کشور 
و مردمش را به خاک و خون کشیدند؛ اما باید توجه داشت 

نه ایران عراق سال2003 است و نه آمریکا کشور آن سال‌ها.

سوءقصد به جان »دونالد ترامپ« در 
یک تجمع انتخاباتی، یکی از رخدادهای 
غیرمنتظره‌ای بود که در ایام تبلیغات 
انتخاباتی او به وقوع پیوست. بعد از وقوع 

این حادثه برای ترامپ، ادعاهای دور از واقع 
شبکه سی‌ان‌ان آمریکا به نقل از مقام‌های 
آگاه امنیتی آمریکا مطرح شد که این ترور را 
اقدام انتقام‌جویانه ایران به تلافی ترور شهید 

سلیمانی عنوان کرده‌اند.
شهادت سردار سلیمانی، ضایعه‌ای 
جبران‌ناپذیر برای ایران بوده، اما پیگیری 
برای محاکمه مقصران ترور او توسط جمهوری 

اسلامی به ‌صورت قانونی سال‌هاست دنبال 
می‌شود. به ‌دنبال این اتهام مقام‌های امنیتی 
آمریکا، نمایندگی دائم جمهوری اسامی 
ایران در سازمان ملل در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که این اتهامات، »غیرمستند و بدخواهانه« 
است. همچنین آدرین واتسون، سخنگوی 
شورای امنیت ملی آمریکا تأکید کرد که 
هیچ رابطه‌ای بین فرد ضارب و هیچ همدست 

خارجی یا داخلی‌ای شناسایی نشده است.
در همین راستا علی باقری‌کنی، سرپرست 
وزارت امور خارجه در مصاحبه‌ای اظهار 
کرد: »به صراحت می‌گویم که ما به رویه‌ها 
و چارچوب‌های قانونی و قضایی در سطح 
داخلی و بین‌المللی متوسل خواهیم شد 
تا عاملان و مشاوران نظامی ترور سردار 

سلیمانی را به ‌دست عدالت بسپاریم.«

نگاهی به اقدامات ایران برای پیگیری قانونی ترور سردار سلیمانی

بهمن
1398 

آذر
1400 

شهریور 
1402

تیر
1403 

شهید سیدابراهیم رئیسی، رئیس وقت دستگاه قضا: پرونده‌ای 
برای پیگیری ترور شهید سلیمانی، در دادسرای تهران تشکیل 

شده و قضاتی مأمور شدند ‌که کار را با همکاری معاونت بین‌الملل 
قوه قضاییه و وزارت امور خارجه در کشور دنبال کنند.

محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور: آماده اقامه دعوی برای پرونده ترور شهید 
سلیمانی هستیم. طی روزهای پیش‌رو اخطار لازم به آمریکا داده می‌شود. بعد از ارائه 

زمان ‌6ماهه برای داوری، طبق مقررات دیوان بین‌المللی دادگستری باید آنها را دعوت به 
داوری کنیم. اگر آنها داوری را قبول نکردند در بهار ۱۴۰۳ ایران دعوی خود در پرونده ترور 

شهید سلیمانی را در سازمان بین‌المللی دادگستری ثبت می‌کند.

کاظم غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه 
و دبیر ستاد حقوق بشر: بررسی پرونده ترور سردار 

سلیمانی در جمهوری اسامی وارد مرحله رسیدگی 
قضایی شده و نخستین جلسه دادگاه بعد از ابلاغ، اوایل 

اردیبهشت‌ماه 1403برگزار می‌شود.

  تشکیل کمیته مشترک میان ایران و عراق: برای تسریع در رسیدگی کیفری به این پرونده 
به‌ویژه در عراق و تکمیل اطلاعات در نظام‌های قضایی ایران و عراق، براساس تفاهم انجام 

شده بین دو کشور، کمیته تحقیق مشترک بین ایران و عراق تشکیل شد.
 کاظم غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه و دبیر ستاد حقوق بشر: اسناد و 

اطلاعات مربوط به نقش و مداخله متهمان آمریکایی از طرف هیأت ایرانی به هیأت عراقی ارائه 
شد و مقرر گردید تحقیقات تکمیلی توسط دستگاه قضایی 2 کشور در این خصوص صورت پذیرد.

آذر
1399 

دی
1401 

دی
1402 

سید اشرفی، بازپرس ویژه رسیدگی‌کننده به پرونده ترور سردار شهید 
سلیمانی: مشخصات ۴۵ نفر از متهمان آمریکایی که در این امر نقش 
داشتند، ارائه شد و نسبت به صدور حکم بازداشت بین‌المللی متهمان 
از طریق سازمان پلیس بین‌الملل اقدامات لازم صورت پذیرفت، اما 
متأسفانه به ‌دلیل فضای سیاسی حاکم از صدور حکم بازداشت 

بین‌المللی متهمان امتناع کردند.

عباسعلی کدخدایی، مسئول پیگیری پرونده حقوقی ترور سردار شهید 
سلیمانی: در بعُد حقوقی پرونده دادخواستی تهیه کردیم. این دادخواست 
مراحل نهایی‌اش را طی می‌کند. در بعُد کیفری هم در دادسرای تهران 
کارهای خوبی صورت گرفت. با هماهنگی‌هایی که انجام شده است، 
کیفرخواست مراحل نهایی‌اش را طی می‌کند؛ نسبت به بیش از 90نفر 

از مقامات آمریکایی درخواستی در حال آماده شدن است.

  علی القاصی، رئیس‌کل دادگستری استان تهران: پرونده مربوط به شهادت حاج قاسم سلیمانی و 
همراهان ایشان پس از جمع‌آوری بیش از ۱۲ هزار صفحه مستندات با صدور کیفرخواستی جمعا در ۱۶۴ 

صفحه علیه ۷۳ نفر از مقامات آمریکا تنظیم و به دادگاه کیفری یک استان تهران ارجاع شد.
  علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور خارجه: جمهوری اسلامی ایران موضوع ترور سردار سلیمانی 
را از طریق چارچوب‌های حقوقی بین‌المللی مورد پیگیری قرار داده و همچنان در دستور کار خودش 

دارد. جنایت ترور سردار سلیمانی در دادگاه‌های داخلی ایران هم در دستور کار و مورد پیگیری است.

 تبریک ولیعهد عربستان
  به رئیس‌جمهور منتخب

محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی و مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهوری منتخب جمهوری اسلامی ایران، 
تلفنی با یکدیگر گفت‌وگو و بر اهمیت توسعه همکاری‌ها بین 
تهران و ریاض تأکید کردند. بن‌سلمان در این تماس تلفنی، 
پیروزی دکتر پزشکیان در چهاردهمین دوره از انتخابات 

ریاست‌جمهوری ایران را به وی تبریک گفت.
دو طرف همچنین پیشرفت در سطح روابط دوجانبه میان 

ایران و عربستان را در سطوح مختلف ستودند.
بن‌سلمان و پزشکیان در ادامه بر اهمیت توسعه همکاری 
میان تهران و ریاض تأکید کردند. ولیعهد عربستان سعودی 
پیش‌تر نیز در پیامی به پزشکیان، پیروزی وی در انتخابات 
ریاست‌جمهوری اسامی ایران را تبریک گفته بود و برای 
رئیس‌جمهوری اسامی ایران آرزوی موفقیت و برای 
جمهوری اسلامی ایران آرزوی پیشرفت و شکوفایی بیشتر 

کرده بود.
ولیعهد عربستان سعودی در این پیام تأکید کرده بود که 
ریاض، خواهان گسترش و تعمیق روابط میان دو کشور و 
ملت است؛ روابطی که در راستای خدمت به منافع مشترک 

است. /ایرنا


